
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Nomina a Vice Comandante: Ispettore Superiore Alessandro MUNNIA e Sost. Commissario 
Pietro FOTIA 

 

IL COMANDANTE 

Visto il D.Lgs. 267/00; 
Visto il D.Lgs. 165/01; 
Vista la L. 65/86; 
Vista la L. R. 17/90; 
Visto l’O.R.E.L.; 
Visto il CCNL; 
Visto lo Statuto; 
Visto il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana; 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il CCDI Vigente. 
PREMESSO che il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, approvato con Deliberazione n. 37 del 
31.10.2019 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano,  prevede all’art. 13  
che il  Corpo di Polizia Metropolitana sia articolato in Uffici specialistici denominati “Sezioni”.  
CHE, con Decreto Sindacale n. 26 del 09.02.2022, è stata approvata la nuova articolazione del Corpo di Polizia 
Metropolitana in Uffici specialistici denominati “Sezioni”, in numero congruo alla complessità delle funzioni e 
competenze attribuite dall’art. 5 del medesimo Regolamento ed alla estensione del territorio della Città 
Metropolitana di Messina; 
CHE, sempre con Decreto Sindacale n. 26 del 09.02.2022, è stato approvato, altresì, il relativo Piano delle 
Competenze, proposto dal Comandante dott. Daniele LO PRESTI, così come statuito dallo stesso art. 13 del 
Regolamento;  

CHE il succitato Piano delle competenze individua l’articolazione dell’organizzazione strutturale del 
Corpo di Polizia in numero otto Uffici specialistici denominati “Sezioni”; 
CHE lo stesso art.13 del sopra citato Regolamento disciplina che il Corpo di Polizia Metropolitana è 
costituito da: 
- Comandante del Corpo, categoria giuridica D; 
- Ufficiale di Polizia Metropolitana, categoria giuridica D; 

1392 27/10/2022

1204 28/10/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

- Agente di Polizia Metropolitana, categoria C; 
CHE in atto l’organico del Corpo è così composto: 
- n. 1 Comandante, categoria D, titolare di posizione organizzativa; 
- n. 22 Ispettori Superiori, categoria C; 
- n. 8 Assistenti Capo, categoria C; 
CONSIDERATO che il “trend” già verificato nei primi 5 mesi dell’anno 2022, ha visto implementare 
ulteriormente l’attività di polizia giudiziaria del Corpo con atti in itinere liberi e vincolati di numero 
consistente; 
RITENUTO che, alla data odierna, l’unico dipendente in forza presso il Corpo di Polizia Metropolitana che 
riveste la qualifica di Ufficiale di P.G. è il Comandante del Corpo, dott. Daniele LO PRESTI; 
CONSIDERATO che determinati atti di polizia giudiziaria sono di esclusiva competenza dell’Ufficiale di 
P.G.  tra i quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, il sequestro preventivo ai sensi dell’art. 321 
c.p.p., il sequestro delegato ai sensi dell’art. 253 comma 3 c.p.p., l’immediata liberazione dell’arrestato o 
del fermato ai sensi dell’art. 389 comma 2 c.p.p.; 
RITENUTO che la mancanza dell’Ufficiale di P.G. (assenza o altro legittimo impedimento del 
Comandante) determinerebbe l’impossibilità di redigere tali atti nell’immediatezza con conseguenti gravi 
responsabilità innanzi all’Autorità Giudiziaria; 
VISTO che l’art. 21 del Regolamento del Corpo prevede che “in caso di mancanza di ufficiali di Polizia 
Metropolitana , categoria D, il comandante può nominare temporaneamente uno o più Vice Comandanti, 
appartenenti alla categoria C, in possesso di comprovata esperienza professionale. Esclusivamente 
nell’espletamento delle assegnate funzioni di Vice Comandante, il personale appartenente alla categoria 
C della Polizia Metropolitana è da considerare Ufficiale di Polizia Giudiziaria.”; 
VISTA la disposizione di servizio n. 49/2022 del 01/06/2022 con la quale è stata disposta l’assegnazione 
dell’Isp. S. MUNNIA Alessandro presso la “Sezione” – Ufficio di Polizia Giudiziaria di questo Corpo;  
VISTA la comprovata esperienza professionale dell’Isp. S. MUNNIA Alessandro, già Comandante della 
Polizia Locale di Zafferana Etnea, Responsabile degli uffici di polizia giudiziaria del Comando di Polizia 
Locale di Messina, Zafferana Etnea, Brescia (BS); 
VISTA la comprovata esperienza professionale del Sost. Comm. FOTIA Pietro, attuale Responsabile della 
“Sezione” – Ufficio di Polizia Giudiziaria di questo Corpo;  
PRESO ATTO che dalla nomina dei Vice Comandanti l’attività di PG è svolta senza soluzione di continuità, 
anche al di fuori dell’orario di lavoro e di servizio; 
CONSIDERATO CHE  poiché l’attività di Polizia Giudiziaria non può subire rallentamenti,  il Comandante 
del Corpo intende confermare al Sost. Comm. FOTIA Pietro, e all’Isp. S. MUNNIA Alessandro, attualmente 
in forza presso la “Sezione” – Ufficio di Polizia Giudiziaria,  l’incarico di Vice Comandante del Corpo con le 
seguenti competenze aggiuntive rispetto all’attività propria della predetta Sezione, come previsto 
dall’art. 21 del vigente Regolamento: “Coadiuvare il Comandante in tutte le sue funzioni e sostituzione 
dello stesso in caso di assenza, impedimento o altre responsabilità assegnate con formale disposizione di 
servizio o inserite negli atti amministrativi come responsabilità procedimentale. Eseguire tutti gli incarichi 
specificatamente affidatigli e collaborazione con il comandante nell’organizzazione dei servizi ordinari e 
straordinari curandone il controllo della corretta esecuzione.” 

CONSIDERATO che l’incarico deve essere attribuito con atto formale del Comandante, 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 
CONFERMARE la nomina senza soluzione di continuità, posta in essere con Determinazione n. 602 del 
08.06.2022 sino al 31.05.2023 , a Vice Comandante del Sost. Comm. FOTIA Pietro, il quale, oltre a sostituire ai 
sensi dell’art. 21 del Regolamento del Corpo, il Comandante in caso di assenza e/o impedimento, potrà: 
1) rappresentare la Polizia Metropolitana nei tavoli comunali, provinciali e regionali, attinenti l’attività di 
Polizia Venatoria; 
2) partecipare alle riunioni presso la Prefettura, in rappresentanza del Corpo di Polizia Metropolitana; 
3)redigere gli atti di competenza dell’Ufficiale di p.g., oltre alle competenze della Sezione di Polizia Giudiziaria; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

4) firmare gli Ordini di Servizio; 
5) firmare digitalmente proposte di determinazioni o delibere con o senza impegni finanziari; 
5) coordinare le attività delle Sezioni di concerto con il Vice Comandante MUNNIA. 
CONFERMARE la nomina senza soluzione di continuità, posta in essere con Determinazione n. 602 del 
08.06.2022 sino al 31.05.2023  a Vice Comandante dell’Ispettore Superiore MUNNIA Alessandro, il quale, 
oltre a sostituire ai sensi dell’art. 21 del Regolamento del Corpo il Comandante in caso di assenza 
e/impedimento, potrà: 
1) Rappresentare la Polizia Metropolitana nei tavoli tecnici presso la Questura; 

2) firmare digitalmente proposte di determinazioni o delibere con o senza impegni finanziari; 
3) Coordinare le attività di P.G. di iniziativa o delegate dalle Procure; 
4) redigere gli atti di competenza dell’Ufficiale di P.G.; 
5) supervisionare l’attività della Sezione Procedure Sanzionatorie; 
6) firmare gli ordini di servizio; 
7) coordinare le attività delle Sezioni di concerto con il Vice Comandante FOTIA. 
CONFERMARE al Sost. Comm. FOTIA Pietro e all’Isp. S. MUNNIA Alessandro l’incarico di Vice 
Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana con attribuzione della qualifica di Ufficiali di Polizia 
Giudiziaria, ai sensi dell’art. 21 del vigente Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana; 
ALTRESI’ i Vice Comandanti sopra citati potranno fregiarsi dei distintivi di grado previsti per tale incarico  
dalla tabella allegata al Regolamento del Corpo; 
DARE ATTO che per l’incarico di Vice Comandante, laddove spettante, verrà erogata la specifica 
Indennità di Funzione individuata nella misura massima prevista dal CCDI; 
DISPORRE che l’incarico di conferma avrà decorrenza dal 1 dicembre 2022, e potrà essere revocato 
qualora ne venisse valutato negativamente l’operato o in caso di rinuncia; 
PRENDERE ATTO che ulteriori integrazioni attinenti attività da svolgere, oltre quanto determinato, 
verranno predisposte con Ordine di Servizio; 
SPECIFICARE che l'incarico, stante l’espressa previsione regolamentare di cui al citato art. 21, non 
comporta attribuzione di mansioni superiori e cesserà di diritto, anche prima della naturale scadenza, in 
caso di presenza in organico di personale inquadrato nella categoria D;   
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL che il 
Responsabile del Procedimento è il Comandante:  dott. Daniele LO PRESTI; 
 
TRASMETTERE: 
- Al Sig. Sindaco Metropolitano  
- All’Ufficio Albo Pretorio della I Direzione  
- Al Servizio gestione Economica del Personale della II Direzione  
- Al Servizio Gestione Giuridica del Personale della I Direzione  
- Al Servizio Controllo della Performance 

- Al Sost. Comm. FOTIA Pietro; 
- Al Isp. S. MUNNIA Alessandro. 
                                                       

            Il Comandante 

                                F.to    dott. Daniele LO PRESTI 
 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       
                                 Il Comandante  

                  F.to dott. Daniele LO PRESTI 
 


